- 1 -

2023 年 12 月 5 日

各 位

会 社 名 株式会社東光高岳

代表者名 代表取締役社長 一ノ瀬 貴士

（コード：6617 東証プライム）

問合せ先 常務執行役員  大亀 薫

（TEL. 03-6371-5003）

当社製変成器類の一部製品における不適切事案に伴う

ISO9001 認証の取り消しに関する件

当社製変成器類※1の一部製品における不適切事案※2（以下、本事案）に伴う ISO9001※3認証の一時停

止※4に関連し、ISO の登録認証機関である一般財団法人電気安全環境研究所（JET）より、2023 年 12 月

5 日付で認証取り消しの通知を受領しましたのでお知らせいたします。

当社は、一時停止以降、本事案に対する是正計画を策定・実行し JET による臨時審査を受審した結果、

一時停止解除条件を満たしているとの評価をいただいたものの、変成器類以外の全製品に対する品質総

点検が継続中であったことから、一時停止を継続としておりました。その後、2023 年 12 月 5 日で認証

有効期限となるため、JET より認証取り消しの通知を受領することとなったものです。

お客様や関係者の皆様に多大なるご迷惑とご心配をお掛けすることをあらためて深くお詫び申し上げ

ます。また、引続き、品質総点検と再発防止の徹底実施を通してお客様からの信頼回復に努め、当該認

証の早期の再取得に向けて全力で取り組んでまいります。

※1 計器用変圧変流器、計器用変圧器、変流器

※2 「変成器類の一部製品における不適切事案の発生について」（2023 年 5 月 16 日公表）

https://ssl4.eir-parts.net/doc/6617/tdnet/2283237/00.pdf

※3 ISO 9001：品質マネジメントシステムの国際規格

※4 「当社製変成器類の一部製品における不適切事案に伴う ISO9001 認証の一時停止について」（2023 年 6 月 16 日公表）

https://ssl4.eir-parts.net/doc/6617/tdnet/2300090/00.pdf

記

１．対象となる当社の事業

電力プラント事業、電力機器事業、計量事業、ＧＸソリューション事業、及び光応用検査機器事業

２．取り消しとなった認証規格

ISO 9001:2015

３．認証番号

JET-0111

４．認証の取り消し日

2023 年 12 月 5 日

現時点で、本件による当期の連結業績予想の修正は見込んでおりません。今後、影響が見込まれる場

合には速やかに公表いたします。

以 上